10

Selain dalam syair Arab jahiliyah, pemaknaan millah dalam tafsir

menunjukkan makna agama. Sebagaimana tafsir yang berjudul al-Kasysyāf

ˊan-Haqā’iq Ghawāmiḍ al-Tanzīl wa ˊUyūn al-Aqāwil fi Wujūh al-Ta’wil,

yang disusun oleh Abu al-Qāsim Mahmūd bin ˊUmar al-Zamakhsyarīal-

Khawārizmī (467 H /1075 M -538 H / 1145 M.) selama tiga tahun, mulai dari

tahun 526 H sampai dengan tahun 528 H.
11

Hal ini dapat dilihat pada ayat

berikut.
12

خِرَةِ اِۖنْ هٰذَآ اِلاَّ اخْتِلََق ِ الْاٰ عْناَ بِِٰذَا فِِ امْمِلََّّ (7: 83) ص/ ٧مَا سََِ

Artinya: “Kami tidak pernah mendengar hal ini dalam agama yang

49

a. Penentuan tema,

b. Penentuan kata atau istilah kunci,

c. Makna dasar,

d. Makna relasional, dan

e. Mengungkap pandangan hidup (weltanschuung)

46

Mohammad Subhan Zamzami, “Term Ḥadĭṡ dalam Al-Qur‟an: Studi Kitab Jāmi„ al-Bayān „an

Ta‟wĭl Āy al-Qur‟ān karya Muḥammad ibn Jarĭr al-Ṭabarĭ 224-310 H/839-923 M” (Disertasi,

Universitas Islam Negeri Sunan Ampel, Surabaya, 2019), 1.
47

Luthfi Hamidi, Semantik Al-Qur‟an dalam Perspektif Toshihiko Izutsu (Yogyakarta: Grafindo

Litera Media, 2010), 71.
48

Mohammad Subhan Zamzami, “Term Ḥadĭṡ dalam Al-Qur‟an: Studi Kitab Jāmi„ al-Bayān „an

Ta‟wĭl Āy al-Qur‟ān karya Muḥammad ibn Jarĭr al-Ṭabarĭ 224-310 H/839-923 M” (Disertasi,

Universitas Islam Negeri Sunan Ampel, Surabaya, 2019), 1.
49

Mohammad Subhan Zamzami, “Term Ḥadĭṡ dalam Al-Qur‟an: Studi Kitab Jāmi„ al-Bayān „an

Ta‟wĭl Āy al-Qur‟ān karya Muḥammad ibn Jarĭr al-Ṭabarĭ 224-310 H/839-923 M” (Disertasi,

Universitas Islam Negeri Sunan Ampel, Surabaya, 2019), 1.

Zahrani, “Perkembangan Makna Bahasa Arab (Analisis Semantik terhadap Istilah-Istilah

Syari‟at dalam Al-Qur‟an)”, (Tesis, Universitas Islam Negeri Alauddin, Makassar, 2012), 21.
52

Mohammad Subhan Zamzami, “Term Ḥadĭṡ dalam Al-Qur‟an: Studi Kitab Jāmi„ al-Bayān „an

Ta‟wĭl Āy al-Qur‟ān karya Muḥammad ibn Jarĭr al-Ṭabarĭ 224-310 H/839-923 M” (Disertasi,

Universitas Islam Negeri Sunan Ampel, Surabaya, 2019), 19.
53

Fitri Amilia, Astri Widyaruli Anggraeni, Semantik Contoh dan Konsep Analisis (Malang:

Madani, 2007), 29.
54

Aminuddin, Semantik (Pengantar Studi Tentang Makna) (Bandung: Sinar Baru Algesindo,

2008), 56.
55